
UCHWAŁA NR XLVII/265/2022 
RADY MIEJSKIEJ W SUCHOWOLI 

z dnia 23 marca 2022 r. 

w sprawie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii i Uzależnieniom Behawioralnym na terenie Gminy Suchowola na lata 

2022 – 2023. 

Na podstawie art. 4[1] ust. 2, 2a ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 1119 i 2469 oraz z 2022 r. poz. 24 i 218), 
art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2022 r. poz. 559 i 583) 
oraz art. 10 ust. 2 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2020 r. poz. 2050 
oraz z 2021 r. poz. 2469) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii i Uzależnieniom Behawioralnym na rok 2022 stanowiący załącznik do uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały zleca się Burmistrzowi Suchowoli. 

§ 3. Traci moc uchwała nr XLIV/245/2021 Rady Miejskiej w Suchowoli z dnia 29 grudnia 2021 r. 
w spawie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na rok 2022. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia z mocą obowiązującą od 01.04.2022 r. oraz podlega 
ogłoszeniu na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego oraz Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Suchowoli. 

 Wiceprzewodnicząca Rady Miejskiej 
 

Krystyna Gudel 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C6304154-53EF-4ACB-BBFC-F19D770DBA3F. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr XLVII/265/2022 

Rady Miejskiej w Suchowoli 

z dnia 23 marca 2022 r. 

G M I N N Y     P R O G R A M 
PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 

ALKOHOLOWYCH ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII I UZALEŻNIENIOM 
 BEHAWIORALNYM NA TERENIE GMINY SUCHOWOLA NA LATA 2022 – 2023. 

 Uzależnienia niszczą rodziny i zaburzają ich funkcjonowanie. Nie da się oszacować ich negatywnych 
skutków. To wieloaspektowe cierpienie jakiego doświadczają pozostali członkowie rodziny. Uprawnionym 
wydaje się stwierdzenie, że uzależnienie jednego z jej członków powoduje zmianę w funkcjonowaniu 
wszystkich ich członków. Prowadzi to często do niezaspokojenia podstawowych potrzeb dzieci, nie tylko 
materialnych, ale przede wszystkim emocjonalnych i psychicznych. Występuje zachwianie w relacjach 
interpersonalnych, doznawania i odwzajemniania miłości, akceptacji, afirmacji, uznania i współdziałania. Brak 
stabilizacji, zwłaszcza bezpieczeństwa w życiu rodzinnym prowadzi do funkcjonowania w napięciu, z niską 
samooceną i niewiarą we własne możliwości. 

Alkohol jako produkt jest legalnym towarem rynkowym, ale ponieważ powoduje określone szkody 
społeczne, ekonomiczne i zdrowotne jest przedmiotem zainteresowania ustawodawcy, który poprzez stosowne 
regulacje prawne stara się ograniczać rozmiary tych szkód oraz przeciwdziałać ich powstawaniu. W przypadku 
alkoholu potrzeba prawnego uregulowania, czyli interwencji „zewnętrznej” za pomocą prawa, wynika również 
z braku możliwości rozwiązania tych problemów za pośrednictwem innych środków. 

Zgodnie z raportem Światowej Organizacji Zdrowia pt. „Zagrożenia dla zdrowia światowego. Śmiertelność 
i obciążenie chorobami powodowane wybranymi najpoważniejszymi zagrożeniami” alkohol znajduje się na 
trzecim miejscu wśród czynników ryzyka dla zdrowia populacji, odpowiedzialny jest za ponad 60 rodzajów 
chorób i urazów. Rozmiary problemów związanych z alkoholem to również wysokie koszty społeczne 
i ekonomiczne, jakie ponoszą budżety państw. Koszty te szacowane są przez Światową Organizację Zdrowia na 
poziomie 1,3% PKB, tj. w przypadku Polski ok. 17,5 mld zł. Jak podaje Światowa Organizacja Zdrowia 
w „Europejskim Raporcie Zdrowia” nadużywanie alkoholu jest przyczyną niemal 6,5 % ogółu zgonów 
w Europie. Nadużywanie alkoholu to nie tylko szkody zdrowotne, ale także psychologiczne i społeczne. Około 
4% populacji Polaków stanowią dorośli żyjący w otoczeniu alkoholików (współmałżonkowie, rodzice). 
Szacuje się, że w rodzinach z problemem alkoholowym wychowuje się ok. 1,5-2 mln dzieci, z czego 500 tys. 
znajduje się w sytuacji zagrażającej ich zdrowiu i życiu i wymaga natychmiastowej interwencji. 

Zrealizowane w Polsce badania epidemiologiczne szacują, że osób uzależnionych od alkoholu jest ok. 
600 tys., zaś osób pijących alkohol szkodliwie ok. 2,5 mln. Również spożywanie alkoholu przez osoby 
niepełnoletnie prowadzi do podejmowania zachowań ryzykownych i zaburza proces rozwojowy. 

Uzależnienie od narkotyków to problem, który również niesie ze sobą ryzyko dla zdrowia publicznego, 
szczególnie w kontekście chorób infekcyjnych, tj. HIV, żółtaczka, choroby weneryczne, gruźlica. Szacuje się, 
że w Polsce jest około 100 tys. osób uzależnionych od narkotyków. 

Narkomania stanowi wyzwanie cywilizacyjne o zasięgu globalnym. Ogranicza możliwości rozwojowe 
krajów biednych, pochłania nieproporcjonalnie wielkie środki w krajach najbogatszych. Niesie ze sobą 
poważne ryzyko dla zdrowia publicznego, szczególnie w kontekście chorób infekcyjnych (HIV, żółtaczka, 
choroby weneryczne, gruźlica). Ryzyko zgonu wśród narkomanów jest kilkakrotnie wyższe niż 
w porównywalnej wiekowo populacji generalnej. Powszechnie znana jest  skala trudności w leczeniu, 
rehabilitacji i readaptacji osób uzależnionych, w przywracaniu do normalnego życia. Ponadto narkomania jest 
ściśle związana z wieloma innymi problemami społecznymi, takimi jak ubóstwo, bezrobocie, prostytucja, 
przestępczość, bezdomność. Problem narkotyków w Polsce istnieje i dotyczy wszystkich regionów kraju. 

Powszechnie wiadome jest, że wielu młodych ludzi „bierze” narkotyki podczas dyskotek, imprez 
okolicznościowych oraz podczas nauki i przygotowywania się do egzaminów. Młodzi ludzie odurzają się 
lekami psychotropowymi, substancjami wziewnymi tj. kleje, rozpuszczalniki, benzyna, palą tzw. „trawkę”, ale 
sięgają także po „twarde narkotyki”. Pod wpływem tych środków stają się agresywni, dopuszczają się 
przemocy i przestępstw. Narkotyzowanie się nie jest postrzegane jako powszechne. Mimo to konieczne wydaje 
się podjęcie radykalnej walki ze zjawiskiem narkomanii. Leczenie jest trudne. Zasadniczej roli nabiera 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C6304154-53EF-4ACB-BBFC-F19D770DBA3F. Podpisany Strona 1



profilaktyka. O profilaktyce narkomanii należy mówić jak najwięcej, bowiem paradoksem nowoczesnych 
społeczeństw jest to, że młodzież i osoby dorosłe zazwyczaj wiedzą, jak niebezpieczne i szkodliwe jest 
zażywanie narkotyków, a pomimo tej wiedzy sięgają po narkotyki i wydają na ten cel znaczne środki 
finansowe. W profilaktyce narkomanii bardzo ważne jest środowisko rodzinne – gdyż to zazwyczaj problemy 
w domu rodzinnym są pierwszym impulsem dla młodych ludzi do eksperymentowania z narkotykami. Jednak 
do walki ze zjawiskiem narkomanii potrzebne jest podejście wielopoziomowe, oparte na integracji działań 
i partycypacji przedstawicieli różnych instytucji, organizacji i grup ze społeczności lokalnej: placówek 
oświatowych, kościołów, organizacji pozarządowych, samorządu, rodzin, które poprzez swoje doświadczenie 
i zaangażowanie stanowią integralną część systemu profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień. 

Problem uzależnienia od alkoholu, narkotyków oraz innych substancji psychoaktywnych mimo 
podejmowanych od wielu lat działań mających na celu zwiększenie świadomości na temat konsekwencji 
nadużywania środków psychoaktywnych stale utrzymuje tendencję wzrostową. 

W zakresie przeciwdziałania uzależnieniom w Gminie Suchowola prowadzone są skonsolidowane działania 
takich instytucji jak: Rada Miejska, Burmistrz,  Gminna Komisja do spraw Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych w Suchowoli, Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Suchowoli, 
Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Suchowoli, Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej 
w Dąbrowie Białostockiej, Sąd Rejonowy w Sokółce, Policja, szkoły podstawowe i ponadpodstawowe, parafie. 

Realizację zadań z zakresu ochrony zdrowia nakłada na samorządy gmin art. 7 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 
o samorządzie gminnym (t. j. Dz. U. z 2021 r. poz. 1372 z późn. zm.), a zadania własne gminy wynikają 
bezpośrednio z art. 2 ustawy z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi (t. j. Dz. U. z 2021r. poz. 1119 z późn. zm.). Zadania w zakresie przeciwdziałania 
alkoholizmowi wykonywane są poprzez odpowiednie kształtowanie polityki społecznej, w szczególności: 

- tworzenie warunków sprzyjających realizacji potrzeb, których zaspokajanie motywuje do powstrzymania się 
od spożywania alkoholu, 

- działalność wychowawczą i informacyjną, 

- ograniczanie dostępności alkoholu, 

- leczenie, rehabilitację i reintegrację osób uzależnionych od alkoholu, 

- zapobieganie negatywnym następstwom nadużywania alkoholu i ich usuwanie, 

- przeciwdziałanie przemocy w rodzinie. 

Program zawiera również zadania własne gminy w obszarze profilaktyki i terapii narkomanii, zawarte 
w ustawie z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t. j. Dz. U. z 2020 r. poz. 2050 z późn. zm.). 

Zgodnie z art. 2 w/w ustawy „przeciwdziałanie narkomanii realizuje się przez odpowiednie kształtowanie 
polityki społecznej, gospodarczej, oświatowo-wychowawczej i zdrowotnej, a w szczególności przez: 

- działalność wychowawczą, edukacyjną, informacyjną i profilaktyczną, 

- leczenie, rehabilitację i reintegrację osób uzależnionych, 

- ograniczanie szkód zdrowotnych i społecznych, 

- nadzór nad substancjami, których używanie może prowadzić do narkomanii, 

- zwalczanie niedozwolonego obrotu, wytwarzania, przetwarzania, przerobu i posiadania substancji, których 
używanie może prowadzić do narkomanii, 

- nadzór nad uprawami roślin zawierających substancje, których używanie może prowadzić do narkomanii”. 

W dzisiejszym świecie Internet odgrywa niezwykle ważną rolę w życiu każdego człowieka, począwszy od 
lat najmłodszych. Obecne pokolenie nie zawsze dzieli już świat na realny i wirtualny, ale na co dzień, 
naturalnie, posługuje się mediami elektronicznymi bawiąc się, ucząc, rozwijając swoje pasje i zainteresowania. 

Już dzieci w wieku przedszkolnym nie raz przejawiają wyższe kompetencje w tym zakresie niż ich 
dziadkowie. Niemniej, bardzo często rodzicom i wychowawcom brakuje krytycznego spojrzenia na 
niebezpieczeństwa związane z siecią. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C6304154-53EF-4ACB-BBFC-F19D770DBA3F. Podpisany Strona 2



Rozwiązaniem powyższych problemów nie jest jednak izolowanie dzieci od komputera, ale edukacja 
dotycząca bezpiecznego korzystania z Internetu. W przypadku małych dzieci problemu tego muszą być 
świadomi przede wszystkim rodzice, gdyż to oni wprowadzają w świat dzisiejszych technologii. Potrzebują 
jednak wskazówek i spojrzenia na problem osób trzecich, gdyż niejednokrotnie sami przyznają, gdyż 
nie wyobrażają sobie już życia bez Internetu. 

Profilaktyka uzależnień behawioralnych ze szczególnym uwzględnieniem nadużywania telefonów 
komórkowych, komputera i Internetu stała się priorytetem w profilaktyce uzależnień. 

Celem programu jest zmniejszenie ryzyka angażowania się przez dzieci w zachowania ryzykowne w czasie 
korzystania w telefonów komórkowych, komputera i Internetu poprzez: 

- pogłębienie wiedzy dzieci uczestniczących w programie i ich rodziców dotyczącej zagrożenia 
uzależnieniami behawioralnymi, 

- wspomaganie prawidłowego rozwoju psychoemocjonalnego i społecznego dzieci, 

- pogłębienie wiedzy rodziców odnośnie czynników chroniących i czynników ryzyka w celu wspomagania 
zharmonizowanego rozwoju dzieci, 

- promocja pozytywnych zastosowań przy korzystaniu z Internetu, 

- przekazanie wiedzy na temat zagrożeń płynących z nadużywania Internetu i komputera oraz ryzyka 
uzależnienia, 

- wypracowanie zasad bezpiecznego i kulturalnego korzystania z sieci oraz zasad reagowania w sytuacjach 
cyberprzemocy. 

Rozdział 1. 
WPROWADZENIE 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii i Uzależnieniom Behawioralnym na terenie Gminy Suchowola zwany dalej Gminnym Programem 
opiera się na: 

1. Znowelizowanej ustawie z dnia 26 października 1982 r. (Dz. U. 2021 r. poz. 1119 z późn. zm.) 
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, która: 

a) określa między innymi zadania gmin oraz sposoby ich realizacji, 

b) nakłada na samorząd terytorialny na równi z organami władzy i administracji państwowej obowiązek 
kształtowania polityki alkoholowej, 

c) tworzy podstawy systemu prawnego na którym ma się opierać działalność władz lokalnych w zakresie 
polityki i rozwiązywania problemów alkoholowych. 

2. Narodowym Programie Zdrowia na lata 2021 – 2025 przyjętym i zaakceptowanym rozporządzeniem 
Rady Ministrów z dnia 30 marca 2021 r. (Dz. U. z 2021 r. poz. 642), który określa założenia i priorytety 
profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych. 

3. Ustawie z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2021 r. 
poz. 1249 z późn. zm.), w tym Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 
Przemocy w Rodzinie na terenie Gminy Suchowola na lata 2022 – 2026. 

4. Ustawie z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2021 r. poz. 2296 z późn. zm.). 

5. Ustawie z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2020 r. poz. 2050). 

6. Katalogu działań rekomendowanych do realizacji w ramach gminnych programów rozwiązywania 
problemów alkoholowych przez Krajowe Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom. 

7. Analizie i diagnozie stanu sytuacji w zakresie problemów alkoholowych za 2021 rok uwzględniając 
występowanie problemów alkoholowych związanych z nadużywaniem alkoholu, środków odurzających na 
terenie Gminy Suchowola. 

8. Analizie pracy Gminnej Komisji Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Suchowoli. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C6304154-53EF-4ACB-BBFC-F19D770DBA3F. Podpisany Strona 3



Rozdział 2. 
ZADANIA PROGRAMU 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2022 r. wpisuje się w cele 
i zadania zawarte w projekcie Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Suchowola na lata 
2019 – 2027. 

Program realizuje następujące cele strategii: 

1) przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu, 

2) zintegrowany system wsparcia osób i rodzin, 

3) poprawa jakości życia mieszkańców, 

Gminny program ma na celu tworzenie spójnego systemu działań profilaktycznych zmierzających do 
zapobiegania powstawaniu nowych problemów alkoholowych, uzależnienia od narkotyków, uzależnień 
behawioralnych oraz zmniejszenie problemów występujących. 

Gminna Komisja ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Suchowoli jest powołana 
Zarządzeniem Burmistrza Suchowoli i działa na podstawie regulaminu. W skład GKPiRPA wchodzi 
5 członków – przedstawicieli grup zawodowych rekomendowanych przez KCPU: przewodnicząca – starszy 
pracownik socjalny MGOPS w Suchowoli, członkowie: pracownik UM w Suchowoli, kurator 
społeczny/nauczyciel, kierownik tutejszego posterunku policji i ksiądz proboszcz tutejszej parafii 
rzymskokatolickiej. 

Realizację zadań określonych w Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii i Uzależnieniom Behawioralnym w Gminie Suchowola na lata 2022 - 
2023 koordynuje Pełnomocnik tj. Burmistrz Suchowoli. 

Gmina Suchowola podejmuje działania mające na celu profilaktycznej działalności informacyjnej, 
edukacyjnej i wychowawczej w szczególności dla dzieci i młodzieży, szkolenie przedstawicieli różnych 
zawodów, instytucji i wyspecjalizowanych służb w dziedzinie przeciwdziałania alkoholizmowi, narkomanii, 
uzależnień behawioralnych, a zwłaszcza w zakresie umiejętności wczesnego rozpoznawania sygnałów 
wskazujących na prawdopodobieństwo zażywania narkotyków i postępowania z osobami uzależnionymi. 

W budżecie wydatków uwzględniono również planowane środki finansowe na realizację zadań na rok 
2022 w ramach: 

- Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na terenie Gminy Suchowola na lata 2022 – 2024 (tj. 
wydatków w rozdziale Przeciwdziałanie Narkomanii); 

- Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie 
na lata 2022 – 2026 (tj. wydatków w rozdziale Przeciwdziałanie Przemocy w Rodzinie). 

PRZECIWDZIAŁANIE ALKOHOLIZMOWI 

Zadania w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi wykonywane są poprzez odpowiednie kształtowanie 
polityki społecznej, w szczególności: 

- tworzenie warunków sprzyjających realizacji potrzeb, których zaspokajanie motywuje do powstrzymania 
się od spożywania alkoholu, 

- działalność wychowawczą i informacyjną, 

- ograniczanie dostępności alkoholu, 

- leczenie, rehabilitację i reintegrację osób uzależnionych od alkoholu, 

- zapobieganie negatywnym następstwom nadużywania alkoholu i ich usuwanie, 

- przeciwdziałanie przemocy w rodzinie. 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych opiera się na sześciu 
podstawowych zadaniach, które określił ustawodawca tj.: 

1. Zwiększeniu dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od 
alkoholu i członków ich rodzin: 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C6304154-53EF-4ACB-BBFC-F19D770DBA3F. Podpisany Strona 4



a) poprzez udzielanie informacji o możliwości podjęcia leczenia osób uzależnionych od alkoholu, które są 
prowadzane w Poradni Zdrowia Psychicznego w Dąbrowie Białostockiej (w tym z możliwością odbycia 
terapii leczenia uzależnień) i SPP ZOZ w Choroszczy oraz innych ośrodkach terapeutycznych, 

b) poprzez zakup i dystrybucja materiałów dotyczących problematyki uzależnień, 

c) poprzez opłacanie za opinie biegłych na rzecz osób uzależnionych od alkoholu, 

d) poprzez opłacanie za koszty sądowe na rzecz osób uzależnionych od alkoholu, 

e) poprzez współpracę z instytucjami publicznymi i organizacjami społecznymi, 

f) poprzez współpracę z placówkami opieki zdrowotnej i placówkami lecznictwa odwykowego, 

g) poprzez współpracę z terapeutą do spraw uzależnień i ewentualne finansowanie terapii na rzecz osób 
uzależnionych od alkoholu i ich rodzin oraz na rzecz osób będących ofiarami przemocy, a także osób 
będących sprawcami przemocy – w ramach współpracy z Gminnym Zespołem Interdyscyplinarnym 
w Suchowoli, 

h) działalność informacyjno – edukacyjna i interwencyjno – motywująca Gminnej Komisji ds. Profilaktyki 
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

i) zakup i upowszechnianie materiałów edukacyjnych, informujących o istocie uzależnień, w tym zakup 
materiałów dla pacjentów i terapeutów poradni leczenia uzależnień. 

2. Udzielaniu rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy psychospołecznej 
i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie: 

a) pdnoszenie kwalifikacji dla osób, które pracują z ofiarami przemocy na co dzień, zawodowo, a więc: 
nauczyciele, policjanci, pracownicy ośrodka pomocy społecznej i ośrodków zdrowia, 

b) oganizowanie  pomocy dzieciom z rodzin dotkniętych problemem alkoholowym poprzez finansowanie: 

- dofinansowanie zagospodarowania czasu wolnego w czasie wakacji i ferii dla dzieci 
i młodzieży zagrożonych zjawiskiem uzależnienia, 

- kosztów zajęć, dojazdów na zajęcia pozalekcyjne z dziećmi i młodzieżą z rodzin z problemami 
alkoholowymi, 

- pokrycie kosztów, dojazdów i udziału w aktywnych formach spędzania czasu wolnego dzieci i młodzieży 
z rodzin uzależnionych między innymi przez organizowanie pielgrzymek, zgrupowań oazowych, 

- dofinansowywanie programów terapii dla osób współuzależnionych, 

-dofinansowywanie warsztatów psychologicznych, psychoterapeutycznych dla dzieci i młodzieży; 

c) w związku z wejściem w życie ustawy o przeciwdziałaniu przemocy został powołany zespół 
interdyscyplinarny, w skład którego weszły osoby będące jednocześnie członkami GKPiRPA 
i ponieważ alkoholizm często związany jest z przemocą, będą oni mogli wykorzystać w pracy zespołu swoje 
doświadczenia i znajomość lokalnego środowiska: 

- w miarę potrzeb i możliwości finansowych szkolone będą osoby, które bezpośrednio pracują z osobami 
uzależnionymi od alkoholu i członkami ich rodzin. Ze szkoleń korzystać będą mogły również osoby 
pracujące z dziećmi i młodzieżą, aby wzbogacić się o nowe wiadomości 
i doświadczenia potrzebne w ich pracy. Konieczność uczestniczenia w różnych szkoleniach 
i konferencjach wynika z obowiązku realizowania coraz to nowych zadań nakładanych na gminy przez 
pojawiające się nowe przepisy. Szkolenia, superwizje i konsultacje są nieodzownym elementem pracy 
z osobami uzależnionymi i współuzależnionymi, ponieważ przeciwdziałają tzw. wypaleniu zawodowemu, 
które będą realizowane przez terapeutę do spraw uzależnień. 

3. Prowadzeniu profilaktycznej działalności polegającej w szczególności na: 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C6304154-53EF-4ACB-BBFC-F19D770DBA3F. Podpisany Strona 5



a) wdrażaniu programów profilaktycznych dla dzieci i młodzieży w szkołach podstawowych, gimnazjum oraz 
szkole ponadgimnazjalnej w zakresie uzależnień od środków dostępnych dla dzieci i młodzieży, 
w zależności od potrzeb zgłaszanych przez dyrektorów szkół. W ramach realizacji działań podejmowana 
również będzie współpraca z organizacjami pozarządowymi, np. przy realizacji zajęć profilaktyczno-
sportowych w czasie ferii, wakacji szkolnych, które będą okazją do integracji młodzieży oraz pokazaniem 
zagrożenia ze strony alkoholu, dopalaczy i narkotyków, 

b) wspieraniu zajęć sportowych i pozalekcyjnych z dziećmi i młodzieżą z rodzin z problemem 
alkoholowym, będącej elementem programu profilaktycznego w placówkach oświatowych 
i młodzieżowych klubach sportowych z programem socjoterapeutycznym, realizowanych przez instruktorów 
z odpowiednimi kwalifikacjami, stowarzyszenia prowadzące młodzieżowe kluby sportowe mogą ubiegać się 
o dofinansowanie realizowanych programów profilaktyczno-sportowych (poprzez zakup sprzętu sportowego, 
odzieży i obuwia sportowego dla młodzieży szkolnej), 

c) wspieraniu w organizowaniu lokalnych imprez sportowych i festynów kulturalnych z udziałem dzieci, 
młodzieży i rodziców, przewidziane są ciekawe formy angażowania uczniów do różnych sposobów 
spędzania wolnego czasu, tj. konkursy plastyczne, konkursy z wiedzy na tematy związane z profilaktyką 
antyalkoholową i antynarkotykową, zawody sportowe oraz „Cross Trzeźwości – Suchowola 2022”, 
dofinansowania materiałów koniecznych do ich realizacji, zakupu nagród (pucharów) dla zwycięzców oraz 
partycypowanie w kosztach organizacyjnych, 

d) wspieraniu w rozwijaniu zainteresowań wśród osób pochodzących z rodzin dysfunkcyjnych poprzez 
odczyty, prelekcje i konkursy na bazie istniejącej biblioteki oraz Centrum Trzech Kultur w Suchowoli, 

e) refundacji kosztów żywienia dzieci i młodzieży uczęszczających do szkół podstawowych, gimnazjum oraz 
szkół ponadgimnazjalnych, 

f) zakup dla szkół materiałów o charakterze profilaktycznym (książki, kasety, płyty, ulotki, filmy), niezbędnych 
do realizacji pogadanek i prelekcji realizowanych w szkołach, 

g) dofinansowanie wycieczek szkolnych w trosce o to, by dzieci z rodzin dotkniętych wykluczeniem 
społecznym miały szansę korzystania z atrakcji szkolnych, jakimi są wycieczki szkolne, planuje się 
przeznaczenie środków na ich dofinansowanie. Podstawą do dofinansowania jest wniosek, dyrektora szkoły, 
wychowawcy lub komitetu rodzicielskiego z załączoną listą dzieci, 

h) planuje się zakup pomocy dydaktycznych i materiałów niezbędnych do realizacji zajęć z osobami 
uzależnionymi od alkoholu w Poradni Zdrowia Psychicznego w Dąbrowie Białostockiej z możliwością 
podejmowania terapii uzależnień od używek. Planuje się dofinansowanie  na częściowe pokrycie 
wynagrodzenia  pracowników udzielających świadczeń osobom  uzależnionym i współuzależnionym od 
alkoholu, 

i) podejmowanie działań o charakterze edukacyjnym przeznaczonych dla rodziców, 

j) organizowanie na terenie szkół i innych placówek oświatowo – wychowawczych przedstawień 
profilaktycznych dla dzieci i młodzieży, 

k) wspieraniu w organizowaniu lokalnego spotkania opłatkowego z udziałem osób z problemem alkoholowym, 
samotnych, wykluczonych społecznie, dofinansowania poczęstunku m. in. zestawów wigilijnych, zestawów 
wielkanocnych oraz koncertów i innych atrakcji temu towarzyszących, 

l) wspieraniu w organizowaniu paczek świątecznych dla dzieci z rodzin dotkniętych problemem alkoholowym, 
bądź innym uzależnieniem, wykluczeniem społecznym oraz w rodzinach, gdzie została wszczęta procedura 
„Niebieskiej Karty” w związku z rozpoznaniem zjawiska przemocy w danej rodzinie, 

ł) wspieraniu w organizowaniu lokalnych spotkań dla osób z terenu Gminy Suchowola o charakterze 
profilaktycznym, integracyjnym w lokalach będących do dyspozycji ochotniczych straży pożarnych z terenu 
Gminy Suchowola, m. in.  poprzez wyposażenie lokali w sprzęt niezbędny do ich funkcjonowania. 

Wskaźniki realizacji celów: 

- lista z ilością dzieci/ osób, którym przyznano dofinansowania, 

- kwota przyznanych dofinansowań, 

- ilość osób (dzieci/młodzieży/rodziców), do których skierowano program profilaktyczny, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C6304154-53EF-4ACB-BBFC-F19D770DBA3F. Podpisany Strona 6



- ilość uczniów uczestniczących w wycieczce szkolnej, 

4. Podejmowaniu interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w artykule 13 i 15 
ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz występowanie przed sądem 
w charakterze oskarżyciela publicznego. 

a) Współpraca z policją w zakresie zapobiegania naruszeniom prawa i wspólne podejmowanie interwencji, 
w szczególności w przypadku złamania zakazu sprzedaży napojów alkoholowych nieletnim lub nietrzeźwym 
oraz w przypadku złamania zakazów promocji reklamy napojów alkoholowych. 

b) GKPiRPA dokonuje okresowych kontroli punktów ze sprzedażą alkoholu pod kątem przestrzegania ustawy 
o wychowaniu i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. Nasilenie tych kontroli przewiduje się na okres letni, kiedy 
funkcjonuje wiele nowo otwartych placówek prowadzonych przez niedoświadczonych sprzedawców. 
Kontrole są również przeprowadzane porą wieczorową i nocną w dyskotekach, pod kątem sprzedaży 
alkoholu osobom nieletnim i nietrzeźwym. 

c) Opiniowanie wniosków o sprzedaż alkoholu i wydawanie w tej sprawie postanowień o zgodności lokalizacji 
punktu z uchwałami Rady Miejskiej w Suchowoli oraz wykorzystaniem limitu punktów na sprzedaż 
alkoholu przeznaczonego do spożycia w miejscu i poza miejscem sprzedaży. 

5. Wspomaganiu działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych służących rozwiązywaniu 
problemów alkoholowych. 

a) Współpraca i włączenie instytucji, kościoła katolickiego, organizacji pozarządowych, osób fizycznych, 
stowarzyszeń i innych związków wyznaniowych w sprawie realizacji zadań Gminnego programu 
profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych poprzez ich zlecanie w trybie przewidzianym 
obowiązującymi przepisami prawa. 

b) Wspieranie działalności instytucji, stowarzyszeń, osób fizycznych i innych inicjatyw przeciwalkoholowych 
po przedłożeniu programu działań lub wniosków, m.in. poprzez zakupy materiałów informacyjno – 
edukacyjnych i inne formy dofinansowania działalności przeciwalkoholowej. 

6. Wspieraniu zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie Centrów Integracji 
Społecznej. 

a) Współpraca z Miejsko-Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Suchowoli w następujących sprawach: 
rozwiązywania sytuacji osób pozostających bez pracy, uzależnionych od alkoholu, narkotyków, chorych 
psychicznie, zwolnionych z zakładów karnych, którzy ze względów na swoją sytuację życiową nie są 
w stanie zaspokoić swoich podstawowych potrzeb życiowych, znajdują się w sytuacjach powodujących 
ubóstwo, ograniczających ich uczestnictwo w życiu społecznym, zdrowotnym i rodzinnym. 

b) W związku z wysokim bezrobociem na terenie gminy Suchowola oraz małą ilością ofert pracy z urzędu 
pracy, szczególnie dla pracowników bez kwalifikacji, nie przewiduje się środków finansowych na to 
zadanie. 

Organizacji Gminnego Centrum Integracji Społecznej w 2022 roku Gmina nie przewiduje. 

PRZECIWDZIAŁANIE NARKOMANII 

Program zawiera również zadania własne gminy w obszarze profilaktyki i terapii narkomanii, zawarte 
w ustawie z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t. j. Dz. U. z 2020 r. poz. 2050 z późn. zm.). 

Zgodnie z art. 2 w/w ustawy „przeciwdziałanie narkomanii realizuje się przez odpowiednie kształtowanie 
polityki społecznej, gospodarczej, oświatowo-wychowawczej i zdrowotnej, a w szczególności przez: 

- działalność wychowawczą, edukacyjną, informacyjną i profilaktyczną, 

- leczenie, rehabilitację i reintegrację osób uzależnionych, 

- ograniczanie szkód zdrowotnych i społecznych, 

- nadzór nad substancjami, których używanie może prowadzić do narkomanii, 

- walczanie niedozwolonego obrotu, wytwarzania, przetwarzania, przerobu i posiadania substancji, których 
używanie może prowadzić do narkomanii, 

- nadzór nad uprawami roślin zawierających substancje, których używanie może prowadzić do narkomanii”. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C6304154-53EF-4ACB-BBFC-F19D770DBA3F. Podpisany Strona 7



1. Przeciwdziałanie narkomanii należy do zadań własnych gminy, obejmujących: 

1) zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i osób 
zagrożonych uzależnieniem, 

2) udzielanie rodzinom, w których występują problemy narkomanii pomocy psychologicznej i prawnej, 

3) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej w zakresie 
rozwiązywania problemów narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży w tym prowadzenia zajęć 
sportowo-rekreacyjnych dla uczniów, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących 
w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych socjoterapeutycznych, 

4) wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych u osób fizycznych , służących rozwiązywaniu 
problemów narkomanii, 

5) pomoc społeczna osobom uzależnionym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych osób 
z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu socjalnego. 

2. Głównym celem programu w zakresie przeciwdziałania narkomanii jest zapobieganie, 
ograniczenie używania narkotyków oraz związanych z tym problemów poprzez: 

1) podjęcie działań mających na celu zapobieganie wszelkim uzależnieniom przez redukcję dostępności 
i zaopatrzenia w substancje narkotyczne, a przede wszystkim przez pracę profilaktyczną w środowisku 
lokalnym, 

2) stworzenie lokalnego systemu działań profilaktycznych, 

3) zainicjowanie długofalowego procesu edukacji społecznej polegającego na dostarczeniu fachowej wiedzy 
wszystkim podmiotom zainteresowanym tematem zagrożeń związanych z narkomanią oraz informowanie 
o dostępnych formach pomocy, 

4) stworzenie spójnego systemu przeciwdziałania narkomanii poprzez nawiązywanie współpracy różnych 
instytucji, stowarzyszeń, m.in. w celu realizacji programów edukacji zdrowotnej, zmierzających do 
modyfikowania stylu życia, szczególnie wśród dzieci i młodzieży, 

5) wypracowanie wśród dzieci i młodzieży oraz osób dorosłych racjonalnych postaw wobec narkotyków 
i innych substancji o działaniu odurzającym poprzez wdrażanie i realizację programów profilaktycznych. 

3. Zadaniem programu jest: 

1. Zwiększenie dostępności  pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i osób 
zagrożonych uzależnieniem poprzez: 

1) realizację programów  terapeutycznych dla osób uzależnionych od środków odurzających oraz zagrożonych 
uzależnieniem, 

2) rozwijanie i wdrażanie działań samopomocowych dla osób uzależnionych od środków odurzających, 

3) motywowanie do podjęcia leczenia, 

4) wspomaganie grup terapeutycznych oraz grup wsparcia dla osób uzależnionych i zagrożonych 
uzależnieniem, 

5) rozwój placówek leczenia uzależnień od środków odurzających. 

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy narkomanii pomocy psychospołecznej i prawnej 
poprzez: 

1) wspieranie działalności punktów informacyjno-konsultacyjnych, 

2) wspieranie organizacji pozarządowych realizujących taką pomoc. 

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz szkoleniowej 
w zakresie rozwiązywania problemów narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie 
zajęć sportowo-rekreacyjnych dla uczniów, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących 
w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych poprzez: 

1) realizacje środowiskowych programów profilaktycznych, prowadzonych na terenie szkół, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C6304154-53EF-4ACB-BBFC-F19D770DBA3F. Podpisany Strona 8



2) współpracę ze szkołami w realizacji zadań wynikających z programów wychowawczych 
i programów  profilaktyki szkolnej, 

3) dążenie do powstania i prowadzenie świetlic środowiskowych, 

4) angażowanie młodzieży do podejmowania i realizowania działań na rzecz środowiska młodzieżowego 
i lokalnego, 

5) współorganizowanie konferencji, narad, debat na temat rozwiązywania problemów narkomanii oraz 
szkoleń dotyczących profilaktyki używania substancji psychotropowych, 

6) dofinansowanie specjalistycznych szkoleń z dziedziny przeciwdziałania narkomanii dla grup zawodowych 
zajmujących się prowadzeniem działań profilaktycznych i terapeutycznych z dziećmi, młodzieżą oraz 
osobami dorosłymi, 

7) upowszechnianie materiałów edukacyjnych o tematyce antynarkotykowej- plakaty, ulotki, informatory, 

8) realizowanie elementów profilaktyki podczas imprez organizowanych na terenie gminy. 

4. Wspomaganie działalności instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, służących 
rozwiązywaniu problemów narkomanii poprzez: 

1) wspieranie działalności grup wsparcia, 

2) współpracę z Policją w celu prowadzenia wspólnych działań profilaktycznych i prewencyjnych. 

5. Pomoc społeczna osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętych ubóstwem 
i wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych osób z wykorzystaniem pracy 
socjalnej i kontraktu socjalnego realizowana będzie poprzez: 

1) udzielanie zainteresowanym informacji o ośrodkach i grupach terapeutycznych, grupach wsparcia, 

2) pomoc Miejsko – Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Suchowoli (dokonanie przez pracowników 
socjalnych diagnozy sytuacji w rodzinach dotkniętych problemem używania substancji odurzających, 
udzielenie pomocy rodzinom, w których występuje problem uzależnienia od środków odurzających oraz 
osobom uzależnionym od środków odurzających) . 

PRZECIWDZIAŁANIE UZALEŻNIENIOM BEHAWIORALNYM 

Terminem „uzależnienia behawioralne” określa się formy zaburzeń (nałogów) nie związanych 
z przyjmowaniem substancji psychoaktywnych, a z niekontrolowanym z wykonywaniem pewnych czynności 
(np. graniem w gry hazardowe). Formalnie, do grupy tych zaburzeń możemy zaliczyć jedynie zaburzenie 
uprawiania hazardu, natomiast nieformalnie – szereg zachowań, które stanowią przejaw patologii ze względu 
na intensywność ich podejmowania (i na konsekwencje, jakie ponosi jednostka), a nie sam fakt angażowanie 
się w nie. To właśnie odróżnia tzw. uzależnienia behawioralne od zachowań problemowych czy ryzykownych, 
do których możemy zaliczyć np. porzucanie szkoły. Zatem, poza uprawianiem hazardu, do tzw. uzależnień 
behawioralnych należą również zaburzenia związane z korzystaniem z Internetu, graniem w gry internetowe, 
zachowania przystosowawcze, np. robienie zakupów czy uprawianie ćwiczeń fizycznych, jeśli wykonywane są 
kompulsywnie i niosą negatywne konsekwencje dla jednostki i jej otoczenia. 

Celem terapii uzależnień behawioralnych nie jest zaniechanie przez klienta wykonywania danego 
zachowania (np. zakupów w przypadku zakupoholika, czy seksu w przypadku seksoholika), a zmiana formy – 
z patologicznej na przystosowawczą, np. wypracowanie prawidłowych wzorców robienia zakupów (u 
zakupoholików), jedzenia (u ortorektyków) czy uprawiania seksu (u seksoholików). 

Tymczasowa abstynencja może stanowić część terapii (najczęściej w początkowej fazie), np. kiedy 
częstotliwość angażowania się w zachowanie będące przedmiotem uzależnienia uniemożliwia kontakt. Zatem 
abstynencja rozumiana jako całkowite powstrzymywanie się od danego zachowania nie powinna stanowić celu 
terapii (z wyjątkiem hazardu). Takim celem powinno być wypracowanie prawidłowych wzorców danego 
zachowania. 

Uzależnienie od Internetu klasyfikuje się w grupie tzw. Zaburzeń Behawioralnych. O problemie 
z nadużywaniem Internetu mówi się wtedy, gdy czas i intensywność korzystania przestaje podlegać kontroli 
korzystającego, a zachowanie to wpływa negatywnie na funkcjonowanie w innych aspektach życia. 

Do najważniejszych wskaźników uzależnienia od Internetu należą: 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C6304154-53EF-4ACB-BBFC-F19D770DBA3F. Podpisany Strona 9



1) dominacja — korzystanie z Internetu silnie absorbuje emocjonalnie i myślowo, staje się najważniejszą 
czynnością w życiu, 

2) zmiana nastroju — używanie Internetu jako środka do poprawy nastroju i ucieczki od problemów, 

3) zwiększona tolerancja — podobnie jak w przypadku uzależnienia od substancji chemicznych, do 
osiągnięcia pożądanego efektu konieczny jest coraz intensywniejszy i dłuższy kontakt z siecią, 

4) zespół abstynencyjny — ograniczenie lub brak możliwości korzystania z Internetu powoduje nieprzyjemne 
stany psychiczne, takie jak: rozdrażnienie, poirytowanie, niepokój; 

5) konflikt — rozumiany na wielu płaszczyznach: pomiędzy użytkownikiem, a jego otoczeniem, pomiędzy 
spędzaniem czasu w Internecie a innymi typami aktywności, 

6) nawroty — intensywne, niekontrolowane powroty do nadużywania po przerwach. 

Najbardziej podatne na uzależnienie się od sieci są : 

− dzieci, ponieważ cały czas się rozwijają, trudno oddzielić im to co dobre od tego co złe, emocjonalnie 
nie są gotowe na określone treści pojawiające się w Internecie, 

− osoby młode - często w kryzysie wieku dorastania, poszukujące odpowiedzi na to, jakim być, 
sfrustrowane, zagubione w świecie dorosłych, szukające własnych granic i potrzebujące dowartościowania. 

Nadużywanie komputera przez młodych ludzi może wiązać się z niekorzystnym wpływem na zdrowie 
zarówno fizyczne jak i psychiczne. Do skutków fizycznych należą: nieprawidłowy rozwój układu kostnego 
i mięśniowego, wady postawy, problemy ze wzrokiem, zaburzenia snu, kształtowanie nieprawidłowych 
nawyków żywieniowych. Niekorzystne zmiany sfery poznawczej i emocjonalnej to przede wszystkim: 
problemy z koncentracją, trudności z krytycznym myśleniem, labilność emocjonalna, skłonność do obniżonego 
nastroju, niska samoocena, nieumiejętność prawidłowego funkcjonowania w sytuacjach społecznych w świecie 
rzeczywistym oraz organizowania sobie czasu wolnego poza siecią. Poważnym problemem może stać się 
uzależnienie od gier komputerowych. Szczególnie niebezpieczne mogą być gry zawierające dużą dawkę 
przemocy, której gracz jest nie tylko obserwatorem, ale także wirtualnym sprawcą. Częsty kontakt z tego typu 
rozrywką może skutkować obniżeniem wrażliwości i skłonnością do zachowań agresywnych w realnym życiu. 
Warto zwrócić uwagę, że mimo wymaganych ograniczeń wiekowych, wiele z tych gier jest łatwo dostępnych 
nawet dla młodszych nastolatków. 

Głównymi celami programu jest profilaktyka uzależnień behawioralnych ze szczególnym uwzględnieniem 
nadużywania telefonów komórkowych, komputera i Internetu. 

Zmniejszenie ryzyka angażowania się przez dzieci w zachowania ryzykowne w czasie korzystania 
w telefonów komórkowych, komputera i Internetu poprzez:  

- zapobieganie uzależnieniu od Internetu wśród dzieci i młodzieży, poprzez zwrócenie szczególnej uwagi 
na problem nadużywania Internetu przez młodych ludzi za pośrednictwem komputera i urządzeń 
przenośnych, co może prowadzić do uzależnienia, 

- zachęcanie młodych ludzi do zmiany zachowań w kierunku racjonalnego i bezpiecznego korzystania 
z sieci, 

- promowanie alternatywnych do przebywania w sieci sposobów spędzania wolnego czasu przez dzieci 
i młodzież, 

- budzenie u uczniów i ich opiekunów świadomości zagrożeń związanych z korzystaniem z Internetu 
i komputera oraz uczenie ich dokonywania właściwych wyborów, promowanie alternatywnych do 
przebywania w sieci sposobów spędzania wolnego czasu, zachęcanie do zmiany zachowań w kierunku 
racjonalnego i bezpiecznego korzystania z sieci, 

- uczenie młodych ludzi zasad bezpiecznego bycia w Internecie, 

- poszerzenie świadomości rodziców i nauczycieli na co powinni zwracać uwagę, jak reagować na 
nadużywanie komputera/Internetu, jak współdziałać między sobą, 

- włączenie nauczycieli i rodziców w oddziaływania edukacyjno-informacyjne sprzyja: pogłębianiu 
i porządkowaniu ich wiedzy, zachęcaniu do podejmowania odpowiednich działań w sytuacjach 
spornych, niwelowaniu niewłaściwych zachowań u dzieci, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C6304154-53EF-4ACB-BBFC-F19D770DBA3F. Podpisany Strona 10



- dostarczenie rodzicom i nauczycielom informacji na temat możliwych form pomocy w przypadku 
uzależnienia dziecka od komputera/Internetu oraz osób i instytucji zajmujących się profesjonalną terapią, 

- pogłębienie wiedzy dzieci uczestniczących w programie i ich rodziców dotyczącej zagrożenia 
uzależnieniami behawioralnymi, 

- wspomaganie prawidłowego rozwoju psychoemocjonalnego i społecznego dzieci, 

- pogłębienie wiedzy rodziców odnośnie czynników chroniących i czynników ryzyka w celu wspomagania 
zharmonizowanego rozwoju dzieci, 

- promocja pozytywnych zastosowań przy korzystaniu z Internetu, 

- przekazanie wiedzy na temat zagrożeń płynących z nadużywania Internetu i komputera oraz ryzyka 
uzależnienia, 

- wypracowanie zasad bezpiecznego i kulturalnego korzystania z sieci oraz zasad reagowania 
w sytuacjach cyberprzemocy. 

Rozdział 3. 
PRZEWIDYWANE EFEKTY REALIZACJI PROGRAMU 

Realizacja programu zakłada:  

1) podniesienie świadomości mieszkańców gminy Suchowola wobec nadużywania alkoholu, narkotyków, czy 
uzależnień behawioralnych, 

2) udzielanie profesjonalnej pomocy osobom uzależnionym i współuzależnionym, 

3) zwiększenie zaangażowania lokalnej społeczności w działania związane z ograniczeniem alkoholizmu, 
narkomanii oraz uzależnieniom behawioralnym na terenie gminy Suchowola, 

4) zmniejszenie skali dysfunkcji występujących w rodzinach, wynikających z uzależnień. 

Rozdział 4. 
ŹRÓDŁO FINANSOWANIA 

Finansową podstawę realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii i Uzależnieniom Behawioralnym stanowią dochody gminy 
z opłat za wydanie zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych zgodnie z art. 182 ustawy o wychowaniu 
w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, a także w myśl art. 92 ust. 15 udziały we wpływach ze 
sprzedaży napojów alkoholowych w obrocie hurtowym w opakowaniach jednostkowych nieprzekraczających 
300 ml. 

Wysokość środków finansowych na realizację zadań programu określa Rada Gminy w drodze uchwały 
w sprawie budżetu na 2022 rok. 

Rozdział 5. 
ZASADY WYNAGRADZANIA CZŁONKÓW GMINNEJ KOMISJI DS. PROFILAKTYKI 

I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

Wynagrodzenie za udział w posiedzeniu Gminnej Komisji Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych wynosi: dla Przewodniczącej Komisji 9-krotność kwoty diety, natomiast pozostałym członkom 
Komisji 6-krotność kwoty diety ustalonej w § 7 rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 
29.01.2013 r. w sprawie należności  przysługujących pracownikowi zatrudnionemu w państwowej lub 
samorządowej jednostce sfery budżetowej z tytułu podróży służbowej (Dz. U. z 2013 r. poz. 167). 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C6304154-53EF-4ACB-BBFC-F19D770DBA3F. Podpisany Strona 11



Rozdział 6. 
POZOSTAŁE USTALENIA DOTYCZĄCE ZADAŃ REALIZOWANYCH PRZEZ GMINNĄ 

KOMISJĘ DS. PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

1. Podnoszenie kwalifikacji członków gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych oraz 
pełnomocnika poprzez udział w konferencjach, szkoleniach, warsztatach oraz związane z tym koszty udziału 
i dojazdu. W miarę potrzeb i możliwości finansowych szkolone będą osoby, które bezpośrednio pracują 
z osobami uzależnionymi od alkoholu i członkami ich rodzin. Ze szkoleń korzystają również osoby pracujące 
z dziećmi i młodzieżą, aby wzbogacić się o nowe wiadomości i doświadczenia potrzebne w ich pracy. 
Konieczność uczestniczenia w różnych szkoleniach i konferencjach wynika z obowiązku realizowania coraz to 
nowych zadań nakładanych na gminy przez pojawiające się nowe przepisy. Szkolenia i superwizje są 
nieodzownym elementem pracy zawodowej terapeutów, ponieważ przeciwdziałają tzw. wypaleniu 
zawodowemu. 

2. Członkom Komisji przysługuje zwrot kosztów podróży ustalonym dla pracowników. Za korzystanie 
z prywatnych samochodów w ramach realizacji zadań ujętych w GKPiRPA członkom komisji przysługuje 
zwrot kosztów na zasadach określonych w rozporządzeniu Ministra Infrastruktury z dnia 25 marca 2002 r. 
w sprawie warunków ustalania oraz sposobu dokonywania zwrotu kosztów używania do celów służbowych 
samochodów osobowych, motocykli i motorowerów niebędących własnością pracodawcy (Dz. U. z 2002 r. 
Nr 27 poz. 271 z późn. zm.) – z wyłączeniem dojazdów na posiedzenie komisji. 

3. Delegacje podpisuje Kierownik Miejsko – Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Suchowoli  lub 
upoważniona przez niego osoba, którzy są również uprawnieni do określania środków transportu. 

4. Rozliczenie podróży służbowej następuje na podstawie rozporządzenia Ministra Pracy 
i Polityki Społecznej z dnia 29 stycznia 2013 r. w sprawie należności przysługujących pracownikowi 
zatrudnionemu w państwowej lub samorządowej jednostce sfery budżetowej z tytułu podróży służbowej. 

5. Zapewnienie Członkom Komisji materiałów biurowych (np. papier, toner, długopisy itp.) niezbędnych 
do realizacji zadań gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C6304154-53EF-4ACB-BBFC-F19D770DBA3F. Podpisany Strona 12


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3
	Paragraf 4

	Zalacznik 1
	Zalacznik 1 Tiret - (1)
	Zalacznik 1 Tiret - (2)
	Zalacznik 1 Tiret - (3)
	Zalacznik 1 Tiret - (4)
	Zalacznik 1 Tiret - (5)
	Zalacznik 1 Tiret - (6)
	Zalacznik 1 Tiret - (7)
	Zalacznik 1 Tiret - (8)
	Zalacznik 1 Tiret - (9)
	Zalacznik 1 Tiret - (10)
	Zalacznik 1 Tiret - (11)
	Zalacznik 1 Tiret - (12)
	Zalacznik 1 Tiret - (13)
	Zalacznik 1 Tiret - (14)
	Zalacznik 1 Tiret - (15)
	Zalacznik 1 Tiret - (16)
	Zalacznik 1 Tiret - (17)
	Zalacznik 1 Tiret - (18)
	Zalacznik 1 Rozdział 1
	Zalacznik 1 Rozdział 1 Ustęp 1
	Zalacznik 1 Rozdział 1 Ustęp 1 Litera a
	Zalacznik 1 Rozdział 1 Ustęp 1 Litera b
	Zalacznik 1 Rozdział 1 Ustęp 1 Litera c

	Zalacznik 1 Rozdział 1 Ustęp 2
	Zalacznik 1 Rozdział 1 Ustęp 3
	Zalacznik 1 Rozdział 1 Ustęp 4
	Zalacznik 1 Rozdział 1 Ustęp 5
	Zalacznik 1 Rozdział 1 Ustęp 6
	Zalacznik 1 Rozdział 1 Ustęp 7
	Zalacznik 1 Rozdział 1 Ustęp 8

	Zalacznik 1 Rozdział 2
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Punkt 1
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Punkt 2
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Punkt 3
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Punkt 3 Tiret 1 (19)
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Punkt 3 Tiret 2 (20)
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Punkt 3 Tiret 3 (21)
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Punkt 3 Tiret 4 (22)
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Punkt 3 Tiret 5 (23)
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Punkt 3 Tiret 6 (24)
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Punkt 3 Tiret 7 (25)
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Punkt 3 Tiret 8 (26)

	Zalacznik 1 Rozdział 2 Ustęp 1
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Ustęp 1 Litera a
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Ustęp 1 Litera b
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Ustęp 1 Litera c
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Ustęp 1 Litera d
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Ustęp 1 Litera e
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Ustęp 1 Litera f
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Ustęp 1 Litera g
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Ustęp 1 Litera h
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Ustęp 1 Litera i

	Zalacznik 1 Rozdział 2 Ustęp 2
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Ustęp 2 Litera a
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Ustęp 2 Litera b
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Ustęp 2 Litera b Tiret 1 (27)
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Ustęp 2 Litera b Tiret 2 (28)
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Ustęp 2 Litera b Tiret 3 (29)
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Ustęp 2 Litera b Tiret 4 (30)

	Zalacznik 1 Rozdział 2 Ustęp 2 Litera c
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Ustęp 2 Litera c Tiret 1 (31)


	Zalacznik 1 Rozdział 2 Ustęp 3
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Ustęp 3 Litera a
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Ustęp 3 Litera b
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Ustęp 3 Litera c
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Ustęp 3 Litera d
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Ustęp 3 Litera e
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Ustęp 3 Litera f
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Ustęp 3 Litera g
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Ustęp 3 Litera h
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Ustęp 3 Litera i
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Ustęp 3 Litera j
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Ustęp 3 Litera k
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Ustęp 3 Litera l
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Ustęp 3 Litera l Tiret 1 (32)
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Ustęp 3 Litera l Tiret 2 (33)
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Ustęp 3 Litera l Tiret 3 (34)
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Ustęp 3 Litera l Tiret 4 (35)


	Zalacznik 1 Rozdział 2 Ustęp 4
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Ustęp 4 Litera a
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Ustęp 4 Litera b
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Ustęp 4 Litera c

	Zalacznik 1 Rozdział 2 Ustęp 5
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Ustęp 5 Litera a
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Ustęp 5 Litera b

	Zalacznik 1 Rozdział 2 Ustęp 6
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Ustęp 6 Litera a
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Ustęp 6 Litera b


	Zalacznik 1 Tiret - (36)
	Zalacznik 1 Tiret - (37)
	Zalacznik 1 Tiret - (38)
	Zalacznik 1 Tiret - (39)
	Zalacznik 1 Tiret - (40)
	Zalacznik 1 Tiret - (41)
	Zalacznik 1 Ustęp 1
	Zalacznik 1 Ustęp 1 Punkt 1
	Zalacznik 1 Ustęp 1 Punkt 2
	Zalacznik 1 Ustęp 1 Punkt 3
	Zalacznik 1 Ustęp 1 Punkt 4
	Zalacznik 1 Ustęp 1 Punkt 5

	Zalacznik 1 Ustęp 2
	Zalacznik 1 Ustęp 2 Punkt 1
	Zalacznik 1 Ustęp 2 Punkt 2
	Zalacznik 1 Ustęp 2 Punkt 3
	Zalacznik 1 Ustęp 2 Punkt 4
	Zalacznik 1 Ustęp 2 Punkt 5

	Zalacznik 1 Ustęp 3
	Zalacznik 1 Ustęp 3 Punkt 1
	Zalacznik 1 Ustęp 3 Punkt 2
	Zalacznik 1 Ustęp 3 Punkt 3
	Zalacznik 1 Ustęp 3 Punkt 4
	Zalacznik 1 Ustęp 3 Punkt 5
	Zalacznik 1 Ustęp 3 Punkt 6
	Zalacznik 1 Ustęp 3 Punkt 7
	Zalacznik 1 Ustęp 3 Punkt 8

	Zalacznik 1 Ustęp 4
	Zalacznik 1 Ustęp 4 Punkt 1
	Zalacznik 1 Ustęp 4 Punkt 2

	Zalacznik 1 Ustęp 5
	Zalacznik 1 Ustęp 5 Punkt 1
	Zalacznik 1 Ustęp 5 Punkt 2
	Zalacznik 1 Ustęp 5 Punkt 3
	Zalacznik 1 Ustęp 5 Punkt 4
	Zalacznik 1 Ustęp 5 Punkt 5
	Zalacznik 1 Ustęp 5 Punkt 6
	Zalacznik 1 Ustęp 5 Punkt 6 Tiret 1 (42)
	Zalacznik 1 Ustęp 5 Punkt 6 Tiret 2 (43)
	Zalacznik 1 Ustęp 5 Punkt 6 Tiret 3 (44)
	Zalacznik 1 Ustęp 5 Punkt 6 Tiret 4 (45)
	Zalacznik 1 Ustęp 5 Punkt 6 Tiret 5 (46)
	Zalacznik 1 Ustęp 5 Punkt 6 Tiret 6 (47)
	Zalacznik 1 Ustęp 5 Punkt 6 Tiret 7 (48)
	Zalacznik 1 Ustęp 5 Punkt 6 Tiret 8 (49)
	Zalacznik 1 Ustęp 5 Punkt 6 Tiret 9 (50)
	Zalacznik 1 Ustęp 5 Punkt 6 Tiret 10 (51)
	Zalacznik 1 Ustęp 5 Punkt 6 Tiret 11 (52)
	Zalacznik 1 Ustęp 5 Punkt 6 Tiret 12 (53)
	Zalacznik 1 Ustęp 5 Punkt 6 Tiret 13 (54)
	Zalacznik 1 Ustęp 5 Punkt 6 Tiret 14 (55)


	Zalacznik 1 Rozdział 3
	Zalacznik 1 Rozdział 3 Punkt 1
	Zalacznik 1 Rozdział 3 Punkt 2
	Zalacznik 1 Rozdział 3 Punkt 3
	Zalacznik 1 Rozdział 3 Punkt 4

	Zalacznik 1 Rozdział 4
	Zalacznik 1 Rozdział 5
	Zalacznik 1 Rozdział 6
	Zalacznik 1 Rozdział 6 Ustęp 1
	Zalacznik 1 Rozdział 6 Ustęp 2
	Zalacznik 1 Rozdział 6 Ustęp 3
	Zalacznik 1 Rozdział 6 Ustęp 4
	Zalacznik 1 Rozdział 6 Ustęp 5



